



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 09.10.2025, ora 08.00 - 10.10.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 05.10.2025, ora 07.00 RÂURI

Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor (I.N.H.G.A.) a emis în data de 09.10.2025, la ora 09:45, avertizarea hidrologică nr. 86, valabilă în intervalul 09.10.2025, ora 10:00 - 10.10.2025, ora 12:00, vizând creșteri de debite și niveluri:

-COD GALBEN-posibile depășiri ale COTELOR DE ATENȚIE în intervalul 09.10.2025, ora 10:00 - 10.10.2025, ora 12:00 pe râurile din bazinele hidrografice: Călmățui (județele: Olt și Teleorman), Taița (județul Tulcea) și râurile din jumătatea de nord a județului Constanța;

-COD PORTOCALIU-posibile depășiri ale COTELOR DE INUNDAȚIE în intervalul 09.10.2025, ora 10:00 - 09.10.2025, ora 24:00 pe râurile: Topolog-pe sectorul aferent S.H. Saraiu și Casimcea-pe sectorul aval confluență cu râul Cartal (județul Constanța).

Se ridică începând cu data de 09.10.2025, ora 10:00, Avertizarea Hidrologică din celelalte bazine hidrografice avertizate anterior.

Această avertizare hidrologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate, astfel:*

-*către prefecturile județelor: CONSTANȚA, OLT, TELEORMAN și TULCEA (4 prefecturi) - COD GALBEN;*

-*către prefectura județului: CONSTANȚA (1 prefectură) - COD PORTOCALIU.*

Debitele au fost în general în scădere, exceptând cursul Siretului, cursul superior al Oltului, cursurile mijlocii și inferioare ale Sucevei, Moldovei, Bistriței, Trotușului, Putnei, Râmnicului Sărat, Buzăului, Vedei și cursurile inferioare ale Ialomiței și Prahovei, unde au fost în creștere ca urmare a propagării.

Pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Jiu, Bârlad și Prut, debitele au fost staționare.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mari (în jurul și peste normalele lunare multianuale) pe râurile din bazinele hidrografice: Târnave, Vedeia, Argeș, bazinele superioare ale Sucevei, Buzăului, bazinele superioare și mijlocii ale Oltului, Ialomiței, Trotușului, Moldovei, pe cursul Mureșului, pe cele din Dobrogea, pe afluenții din bazinul mijlociu al Bistriței și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Tur, Crișul Negru și Crișul Alb.

Ca urmare a viiturilor formate anterior în spațiul hidrografic al Dobrogei, în interval s-a situat peste COTA DE ATENȚIE râul Taița la stația hidrometrică Hamcearca (250+46)- jud. TL.

Se situează la COTA DE ATENȚIE râul Topolog la stația hidrometrică Saraiu (350)- jud. CT.

Debitele vor fi în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișul Repede, Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, Bârlad și Prut, unde vor fi, în general, staționare, cursul mijlociu al Oltului, cursul mijlociu și inferior al Siretului și cursul inferior al Ialomiței, unde vor fi în creștere ca urmare a propagării.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 09-10.10.2025 a fost în scădere (**2250 m³/s**), sub media multianuală a lunii octombrie (**3850 m³/s**).

În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere pe sectorul Gruia-Zimnicea și în creștere pe sectorul Giurgiu-Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi staționar (**2250 m³/s**).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere pe sectoarele Gruia-Calafat și Călărași-Tulcea și în scădere pe sectorul Bechet-Oltenița.

2. Situația meteorologică în intervalul 09.10.2025, ora 10.00 -10.10.2025, ora 06.00

În țară valorile termice diurne au continuat să crească în majoritatea zonelor, mai semnificativ în sud și local în centru, însă vremea s-a menținut mai rece decât în mod obișnuit pentru această dată în est, sud-est și local în centru, unde abaterile negative au fost de 4...6 grade. Nebulozitatea a fost persistentă și a plouat în Moldova, Dobrogea și local, pe parcursul zilei, în Muntenia și în estul Transilvaniei. În restul teritoriului ziua cerul a fost variabil, dar noaptea s-a înnorat și pe arii restrânse a plouat în regiunile intracarpătice, în timp ce în sud s-a degajat. Precipitațiile au fost slabe cantitativ, iar la munte, la altitudini mari, au fost precipitații mixte. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări locale în Moldova, Dobrogea și în sud-vestul Olteniei, cu viteze de în general de 45...60 km/h, iar în zona înaltă a Carpaților Orientali și Meridionali rafalele au depășit 80...90 km/h. Stratul de zăpadă s-a menținut la munte, la altitudini mari, unde măsura la ora 21, pe platformele stațiilor meteorologice, până la 55 cm la Vf. Omu și 35 cm la Bâlea-Lac. Temperaturile maxime s-au încadrat între 9 grade la Întorsura Buzăului și 20 de grade la Săcuieni, Drobeta-Turnu Severin, Apa Neagră, Târgu Jiu, Craiova, Caracal și Stolnici, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între 3 grade la Târgu Logrești și 14 grade la Tulcea și Constanța-dig. Dimineața și noaptea pe areale foarte mici a fost ceață.

Observație: în intervalul de diagnostic au fost în vigoare 5 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, 3 emise de către SRPV Craiova, 1 de către SRPV Timișoara și 1 de către SRPV Bacău.

La București valorile termice diurne au continuat să crească, astfel că s-au apropiat de mediile climatologice specifice pentru această dată. Cerul a prezentat înnorări și trecător a plouat slab după-amiaza în unele cartiere, iar noaptea treptat s-a degajat. Vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maximă a fost de 17 grade la Afumați și 18 grade la Filaret și Băneasa, iar la ora 6 se înregistrau 5 grade la stația meteo Băneasa, 7 grade la Afumați și 8 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 10.10.2025, ora 09.00-11.10.2025, ora 9.00

În țară valorile termice vor crește față de intervalul anterior în majoritatea zonelor, iar în sud-vest, sud și est se vor situa în jurul normelor climatologice specifice datei. Cerul va fi variabil, cu înnorări în nordul, centrul, estul și sud-estul teritoriului. Va ploua, în general slab cantitativ, în Maramureș, Transilvania, Moldova, iar noaptea și în Dobrogea și local în Muntenia (mai ales în jumătatea estică). În zona montană înaltă, cu precădere seara și noaptea, vor fi și precipitații mixte. Vântul va sufla slab și moderat, local și temporar cu intensificări în zonele joase (40...55 km/h), dar și pe crestele montane (60...80 km/h). Temperaturile maxime se vor încadra între 11 și 22 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 4 și 13 grade. Dimineața și noaptea pe arii restrânse se va forma ceață.

La București valorile termice vor crește față de intervalul anterior și se vor situa în jurul normelor climatologice specifice datei. Cerul va fi variabil, cu înnorări și posibil ploi slabe în a doua parte a intervalului. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 20...21 de grade, iar cea minimă de 9...10 grade.

4. Informare nivometeorologică pentru perioada 09.10.2025, ora 21:00-13.10.2025, ora 21:00 (la peste 2000 m)

Evoluția vremii în ultimele zile

În ultimele zile vremea a fost rece pentru această dată, iar cerul mai mult noros. Pe arii extinse în Carpații Orientali și Meridionali s-au semnalat ploi însemnate cantitativ, iar la peste 1700 m precipitații mixte, temporar ninsori viscolite. Cantitățile de apă au depășit prin acumulare 20-30 l/mp, iar la altitudini joase în Bucegi și în Carpații de Curbură, pe versanții nordici, au depășit local 30-50 mp și izolat 60 l/mp, sub formă de ploaie. Stratul de zăpadă a înregistrat creșteri ușoare în Orientali, de câțiva cm, iar în zonele înalte din masivele Bucegi și Făgăraș, la peste 2000 m, a avut local creșteri de 10-20 cm și izolat de peste 20-30 cm. Vântul a prezentat intensificări temporare de 50-70 km/h în toate masivele, iar în zonele înalte din Carpații Meridionali și Orientali a avut viteze de 70-90 km/h, viscolind ninsoarea, izolat de 100-120 km/h pe crestele cele mai înalte din Meridionali. Temporar s-a semnalat ceață, asociată și cu depuneri de chiciură în zona creștelor.

În data de 09.10.2025, la ora 12:00, stratul de zăpadă de pe platformele stațiilor meteorologice măsura: 55 cm la Vârful Omu, 21 cm la Vf. Țarcu, 35 cm la Bâlea-Lac, 16 cm la Vf. Rețitiș Călimani, 8 cm la Ceahlău-Toaca.

Prognoza vremii în intervalul 09.10.2025, ora 21:00-13.10.2025, ora 21:00:

Vremea va fi relativ rece pentru această perioadă, iar cerul mai mult noros, spre variabil în cursul zilei de duminică. Temporar va ploua, iar la peste 2000 m se va semnala trecător lapoviță și ninsoare. Cantitățile de apă vor atinge pe arii restrânse 10-15 l/mp pe rama nordică a Carpaților Meridionali, în restul masivelor fiind în general slabe. Vântul va prezenta intensificări temporare de 50-60 km/h în toate masivele, cu 60-80 km/h la peste 1800 m, iar pe crestele Carpaților Meridionali și Orientali izolat cu rafale ce pot depăși 80 km/h, viscolind zăpada. Temporar se va semnala ceață, asociată și cu depuneri de chiciură în zona creștelor.

Munții Făgăraș și Bucegi

La peste 2000 m: în masivele Făgăraș și Bucegi, la peste 2000 m, s-a depus în ultimele două zile un strat consistent de zăpadă proaspătă, în general de 10-20 cm și izolat mai mult, peste zăpada acumulată în perioada premergătoare, umezită în mare parte, ce avea grosimi în general de 20-40 cm și care prezenta pe alocuri o crustă de gheață la suprafață, peste care acest ultim strat poate aluneca, în special la supraîncălzări. Temperaturile diurne, ușor pozitive între 2000 m și 2300 m, vor umezi ușor stratul în cursul zilei, ceea ce poate conduce la unele curgeri. În cursul nopților și al dimineților, la suprafața stratului se vor forma unele cruste de gheață, care la altitudini de peste 2300 m vor persista și în timpul amiezilor. Pe anumite văi se întâlnesc acumulări sau troiene de grosimi mai mari, ce depășesc izolat 60-80 cm. În aceste condiții se vor semnaliza unele curgeri și avalanșe de dimensiuni mici, izolat medii, riscul fiind amplificat la supraîncălzări.

La altitudini de 1800-2000 m stratul de zăpadă are o coeziune bună cu solul, este umezit și de dimensiuni reduse.

În Carpații Orientali și în vestul celor Meridionali, la peste 1800 m se întâlnește un strat de zăpadă de grosimi reduse, local de 10-20 cm în zona creștelor, izolat mai consistent în Munții Șureanu. Zăpada este umezită și prezintă în general o coeziune bună cu solul. În cursul nopților și dimineților se vor forma temporar unele cruste de gheață la suprafața stratului. Temperaturile diurne, ușor pozitive, vor contribui la umezirea și tasarea stratului.

II. CALITATEA APELOR

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Mediu și Aree Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 08.10.2025 în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon) și ale mediei zilnice de 50 μg/m³ pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 micrometri).

2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE

